属企业中电信息所进行的关联采购，在本次重组后将由直接采购变为委托代理采购，并由重组

后的上市公司在比较采购价格、采购成本的基础上，根据市场原则，自主选择是否委托中电信

息代理采购，关联交易将体现为委托代理费的支付。

  3、除上述根据市场原则进行的委托代理采购外，预期未来三年内，本次重组后的上市公司

对本所及其下属企业的直接采购合计交易金额占主营业务成本的比重不超过 5%。

  （三）房产租赁：为避免后续关联交易，微波电路部将在重组完成后合适的时机搬迁到上

市公司位于江宁区将军大道 39 号的房屋。

  （四）关联劳务：本所承诺拟注入上市公司的微波电路部和信息系统部员工，将依据业务

随资产走、人随业务走的原则，全部进入上市公司，并与上市公司签订相关劳动合同。

  四、对于本次交易完成后，本所及其下属企业与上市公司间存在的关联交易，将严格按照

本所与上市公司签署的《关联交易框架协议》的约定执行。

  五、本承诺具有法律效力，本所及国睿集团有限公司将承担因违反该承诺而给重组后的上

市公司造成的全部损失和法律责任。

(二)  公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目是否

达到原盈利预测及其原因作出说明

注入资产 2013 年的净利润预测数为 12,166.41 万元，实际完成 12,457.85 万元，达到了盈利预测。

九、  聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 95.40

境内会计师事务所审计年限 5 年

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均

未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、  面临暂停上市和终止上市风险的情况

(一)  导致暂停上市或终止上市的原因以及公司采取的消除暂停上市或终止上市情形的措施

无

(二)  终止上市后投资者关系管理工作的详细安排和计划

无

十二、  其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

国睿科技股份有限公司 2013 年年度报告

 31

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、  股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份
17,939,541 21.33 44,441,489   44,441,489 62,381,030 48.53

1、国家持股

2、国有法人持

股
17,939,541 21.33 37,518,022   37,518,022 55,457,563 43.15

3、其他内资持

股
  6,923,467   6,923,467 6,923,467 5.38

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自

然人持股
  6,923,467   6,923,467 6,923,467 5.38

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
66,149,753 78.67   66,149,753 51.47

1、人民币普通

股
66,149,753 78.67   66,149,753 51.47

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 84,089,294 100 44,441,489   44,441,489 128,530,783 100

国睿科技股份有限公司 2013 年年度报告

 32

2、  股份变动情况说明

  2013 年 6 月 24 日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具“大华验字[2013]000173 号”

《验资报告》，截至 2013 年 6 月 24 日，公司已完成向十四所、国睿集团、宫龙、张敏和杨程发

行股份合计 44,441,489 股，新增注册资本（股本）合计人民币 44,441,489.00 元，变更后的注册

资本为人民币 128,530,783.00 元。其中，公司向十四所发行 12,228,090 股股份，向国睿集团有

限公司发行 25,289,932 股股份，向宫龙发行 5,510,515 股股份，向张敏发行 1,130,362 股股份，

向杨程发行 282,590 股股份。

(二)  限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

十四所 17,939,541  12,228,090 30,167,631

其 中
17,939,541

股为股权分

置 改 革 限

售 ，
12,228,090

股为非公开

发行新增股

份。

2016 年 6 月

25 日

国 睿 集 团

有限公司
  25,289,932 25,289,932

非公开发行

新增股份

2016 年 6 月

25 日

宫龙   5,510,515 5,510,515
非公开发行

新增股份

2016 年 6 月

[…]

3．现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 19,753,236.97 10,331,689.81

减：现金的期初余额 10,331,689.81 65,179,319.23

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的期初余额

现金及现金等价物净增加额 9,421,547.16 -54,847,629.42

十四、  补充资料

(一)  当期非经常性损益明细表

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 2013 年金额 2012 年金额 2011 年金额

非流动资产处置损益 1,127,342.42 -20,789.28 1,302,773.72

计入当期损益的政府补

助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

10,544,237.56 9,613,332.04 23,259,443.08

计入当期损益的对非金

融企业收取的资金占用

费

 123,150.68 2,608,771.60

同一控制下企业合并产

生的子公司期初至合并

日的当期净损益

53,446,648.28 128,978,693.80 112,185,596.91

除同公司正常经营业务

相关的有效套期保值业
-606,112.22 872,281.48 -2,047,397.25

国睿科技股份有限公司 2013 年年度报告

 146

务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债

产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负

债和可供出售金融资产

取得的投资收益

单独进行减值测试的应

收款项减值准备转回
  1,701,118.32

除上述各项之外的其他

营业外收入和支出
-410,911.85 730,487.72 -1,467,663.85

少数股东权益影响额 18,976.10 -491,562.41 81,055.45

所得税影响额 -9,678,698.82 -24,599,449.20 -24,649,883.86

合计 54,441,481.47 115,206,144.83 112,973,814.12

(二)  净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产收

益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净

利润
10.72 0.74 0.74

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
4.55 0.38 0.48

(三)  公司主要会计报表项目的异常情况及原因的说明

1. 合并资产负债表期初数重溯调整情况

财务报表项目 重溯调整前 注入资产 合并抵消 重溯调整后

货币资金 36,635,891.07 154,706,565.44   191,342,456.51

交易性金融资

产
   4,511,053.30   4,511,053.30

应收票据   4,230,370.00  37,361,119.99   41,591,489.99

应收账款   60,595,554.74  188,594,440.64   249,189,995.38

预付款项   8,768,592.85  14,271,448.75   23,040,041.60

其他应收款 2,069,897.29 141,367,849.42   143,437,746.71

存货 187,954,951.62 282,573,236.19   470,528,187.81

长期股权投资 66,826,960.92   66,826,960.92

固定资产   216,568,950.83  93,418,744.70   309,987,695.53

在建工程   9,385,208.43  6,340,364.24   15,725,572.67

工程物资   450,583.40   450,583.40

无形资产 34,194,253.08 20,928,293.89   55,122,546.97

递延所得税资

产
1,234,680.39 5,569,079.77   6,803,760.16

短期借款 200,000,000.00 28,000,000.00   228,000,000.00

应付票据   10,000,000.00  64,832,235.32   74,832,235.32

国睿科技股份有限公司 2013 年年度报告

 147

应付账款   28,271,891.06  74,270,870.97   102,542,762.03

预收账款   4,332,103.34  87,982,155.31   92,314,258.65

应付职工薪酬   17,446,844.55  36,677.00   17,483,521.55

应交税费 2,863,278.87  7,690,022.02   10,553,300.89

应付利息   356,167.78  47,911.11   404,078.89

应付股利   3,855,598.12   3,855,598.12

其他应付款   2,420,289.08  8,813,408.15   11,233,697.23

专项应付款 8,050,000.00   8,050,000.00

其他非流动负

债
6,795,750.00 19,249,938.71   26,045,688.71

股本   84,089,294.00  128,530,783.00 -128,530,783.00 84,089,294.00

资本公积   190,867,327.35  119,707,201.34 166,078,991.59 476,653,520.28

盈余公积 37,548,208.59 37,548,208.59 -37,548,208.59 37,548,208.59

未分配利润 19,537,002.14 371,204,906.83   390,741,908.97

少数股东权益 16,993,193.04   16,993,193.04

2. 2012 年度合并利润表重溯调整情况

财务报表项目 重溯调整前 注入资产 合并抵消 重溯调整后

营业收入 273,200,813.44 716,085,121.78 -184,966.00 989,100,969.22

营业成本 166,304,196.19 500,970,108.46 -15,300.00 667,259,004.65

营业税金及附加 4,639,867.15 4,235,597.70   8,875,464.85

销售费用 40,638,730.12 10,325,769.56 -169,666.00 50,794,833.68

管理费用 65,932,726.73 69,796,690.28   135,729,417.01

财务费用 14,198,798.07 1,386,577.14   15,585,375.21

资产减值损失 4,169,957.48 391,684.84   4,561,642.32

公允价值损益 30,286.64   30,286.64

投资收益 32,026,832.74   32,026,832.74

营业外收入 7,304,160.97 3,980,733.06   11,284,894.03

营业外支出 925,863.55 36,000.00   961,863.55

所得税费用 1,675,819.10 23,169,739.39   24,845,558.49

净利润 14,076,135.40 109,753,687.47   123,829,822.87

其中：被合并方

在合并前实现的

净利润

   41,060,658.29   41,060,658.29

归属于母公司所

有者的净利润
13,749,849.80 109,753,687.47   123,503,537.27

少数股东损益 326,285.60   326,285.60

国睿科技股份有限公司 2013 年年度报告

 148

3.金额异常或比较期间变动异常的报表项目

(1) 资产负债表项目异常情况及原因的说明

报表项目 期末余额 期初余额 变动比率 变动原因

货币资金 333,775,173.28 191,342,456.51 74.44%
主要系重大资产重组,置入资产股东

以现金偿付往来款所致

交易性金融资

产
  4,511,053.30 -100.00%

重大资产重组实施完毕,随置出资产

转出所致

应收票据 96,039,695.80 41,591,489.99 130.91% 主要系本期票据结算业务增加所致

预付款项 46,959,077.14 23,040,041.60 103.82% 主要系子公司恩瑞特预付款增加所致

其他应收款 19,822,974.34 143,437,746.71 -86.18%
主要系重大资产重组,置入资产股东

以现金偿付往来款所致

长期股权投资   66,826,960.92 -100.00%
重大资产重组实施完毕,随置出资产

转出所致

固定资产 87,767,824.70 309,987,695.53 -71.69%
主要系重大资产重组实施完毕,置出

资产所有固定资产转出所致